11. En efecto. Señor, t odo Israel 
lia violado tu ley, y se desvió para uo 
oir la voz tuya; y así esta maldición y 
execración, q u e está escrita en la ley de 

0mt. ix .vi i . Moisés, siervo de Dios," ha llovido so-
bre nosotros porque hemos p e c a d o con-
tra Dios. 

B"t ici . u. 2. 1-2. El S e ñ o r , entregándonos en ma-
nos de nuestros enemigos, ha cumpl ido 
la sentencia q u e pronunció con t ra no-
sotros y contra nuestros príncipes que 
nos gobernaron , enviando c o n t r a noso-
t ros una g l a n d e ca lamidad , y tal que 
jomas so habia visto ba jo del cielo lo 
q u e ha acontecido. 

13. T o d o s estos males han ca ido 
sobre nosotros conforme lo q u e es tá es-
cr i to en la ley de Moisés, y al padecer-
los no recurr imos á tí, ó S e ñ o r Dios 
nues t ro , p a r a que nos sacaras de las ini-
quidades que habían sido causa de estos 
males, y nos apl icaras á conoce r tus 
verdades , cuyo olvido nos habia atraído 

cu t est liodie viro l u d a , e t ha-
bitatoribus le rusa lem, et ornili 
Israel, bis qui propè sunt, et 
his qui procul in universis ter-
ris, ad quas eiecisti eos pro-
pter in iqu i ta teseorum, in qui-
bus p e c c a v e r u n t in te. 

8 . Domine , nobis confusio fa-
ciei, regibus nostris, principi-
bus noslris, et pa t r ibus nostris, 
qui peccaverun t . 

9. T ib i autem Domino Deo 
nostro misericordia, et propi-
tiatio, quia recessimus à te: 

10. E t non audivimus vocem 
Domini Dei nostri u t ambo-
laremus in lege eius, quam pò-
suit nobis pe r servos suos pro-
phetas. 

11. E t omnis Israel praeva-
ricati sunt legem tuam, et de-
cl inaverunt ne audirent vocem 
tuam. et stillavi! super nos ma-
ledictio, et detestatio, quae 
scr ipta est in libro Moysi ser-
vi Dei, quia peccavimus ei. 

12. E l statuii sermones suos, 
quos locutus est Btiper nos, et 
super pr incipes nostras, qui 
iudicavcrunt nos, ut superm-
ducere t in nos magnum ma-
lum, quale numquam fuit sub 
omni cacio, secundum quod 
fac tum est in lerusalem. 

13. S icu t scr ip tum est in le-
ge Moysi, omne malum hoc 
venit super nos: e t non roga-
vimus f ac i em tuam, Domine 
D e u s noster , ut revertereniur 
ab iniquitatibus nostris, et co-
g i t a r emus veri tatem tuam. 

V 8. El hebreo añade: contra tí. 
V 11. Hcbr. lit. y este juramento. Véase e l l e v l t i c o u n , y e l Deuteronomio 

Jxvi i , sxvui . J m i . 
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dichos males." 

14. Et vigilavit Dominus super 14. As í que, el ojo del Señor ha es-
mali t iam, e t adduxit e a m su- l ado abier to y a tento á los males que 
pe r nos: iustus Dominus Deus merecíamos, y los ha descargado sobre 
noster in oninibus operibus suis, nosotros mas y mas. E l " Seño r nues t ro 
quae fecit : non enirn audivi- Dios es justo en l uda - las obras que ha 
mus vocem eius. hecho con respecto á nosotros, y en los